
 
 
 
 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

 
 

 
VERBALE COPIA DI DELIBERAZIONE 

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.35 
del 30-12-2024 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  trenta, del mese di dicembre, alle ore 12:00 ed in 
prosieguo nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in Prima convocazione. 
Assiste il Segretario Comunale Di Giovanni Cristina. Riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti il Signor De Massis Gianfranco nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 

COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE 
 

De Massis Gianfranco Sindaco Presente 
Albani Maurizio Consigliere Assente 
Di Federico Stefania Consigliera Assente 
Gelsumino Stefano Consigliere Presente 
Di Bernardo Graziano Consigliere Presente 
Di Domenico Christian Consigliere Presente 
Diligenti Alberto Consigliere Presente 
Durante Mauro Consigliere Assente 
Mastramico Luciano Consigliere Assente 
Mazzocco Franco Consigliere Presente 
Vadini Alfonso Consigliere Presente 
 

Totale presenti    7      Totale assenti    4 
 

  



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 35 del 30-12-2024  
 

 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 20-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 f.to Graziano Di Bernardo 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 20-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 f.to Graziano Di Bernardo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 35 del 30-12-2024  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, T.U.E.L. ; 
     

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 

267/2000, T.U.E.L. hanno espresso parere  FAVOREVOLE : 

● il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 

● il responsabile del servizio finanziario; 

 

VISTO: 

  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi" 

 
          il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
  l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
 il Decreto 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». (GU n.181 del 4-8-2023). 

 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del DLgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 

 
Considerato che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n.38/2024 esecutiva ai sensi di legge, ha 
deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027 disponendone altresì la 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
     • il Consiglio Comunale, con deliberazione n.34 del 30.12.2024, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato della programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 
2025/2027 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi, che con riferimento 
a ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che 
l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve 
essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione 
stessa nella sezione "Amministrazione trasparente"; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 35 del 30-12-2024  
 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.193 del TUEL gli enti locali sono tenutii almeno una 
volta all’anno entro il 31 luglio alla verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio; 

 
 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo l’all. 9 al 
DLgs n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A), corredato di 
tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del DLgs n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, 
del DLgs n. 118/2011 che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
In Allegato:  QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025/2027  
 
 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e 
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 
PRESO altresì atto che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e 
dei relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali 
nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti, reso con verbale n. 6 del 20.12.2024; 

VI1STI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 di aggiornamento del Piano degli 
indicatori di risultato, degli enti locali di cui al comma 4 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 
118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con la seguente votazione espressa per appello nominale da n. 7 consiglieri partecipanti:  

Favorevoli n.  7  
Contrari n.  0      
Astenuti: 0 
 
                                                              DELIBERA 
 
1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria; 

 
2. DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2025/2027, redatto 

secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti 
in materia di finanza pubblica, presenta per gli esercizi 2024-2025-2026 le seguenti risultanze 
finali: 

 
In Allegato: QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025-2027  



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 35 del 30-12-2024  
 

 
3. DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2025/2027, redatto 

secondo i principi generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 
materia di finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri: 

 
In Allegato: SCHEMA EQUILIBRI DI BILANCIO 2025 2027 
 
4. DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti 

dall’articolo 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
5. DARE ATTO che le previsioni di bilancio degli esercizi 2025/2027 sono 

coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, comma 
821, della L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

6. DARE ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio di cui all’art.193 del TUEL; 
 

     7.  DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di 
previsione alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito, con 

separata votazione resa per alzata di mano da n.7  consiglieri partecipanti: 
Favorevoli n. 7   
Contrari n.  0 
Astenuti n. 0 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
  



CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 35 del 30-12-2024  
 

Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Gianfranco De Massis 

 
 
 

F.to  Cristina Di Giovanni 

 

 
 
N. 17                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Elice dalla data odierna per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Elice, lì 16-01-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Cristina Di Giovanni 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA l’esecutività 
della presente deliberazione come segue:  
• esecutiva in data 30-12-2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4 D.Lgs. n. 267/2000)  
 
Elice, lì 16-01-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Cristina Di Giovanni 

 
 
 
 
 
 
 
 


